
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

263,969.625,680,106.24755,390.204,924,716.04INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 5,680,106.24755,390.204,924,716.04 263,969.62IMPUESTOS MUNICIPALES

1,325,167.47432,076.53893,090.94 76,500.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
278,555.3493,955.34 76,500.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 184,600.00

232,264.8378,264.83 76,500.00154,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
46,290.5115,690.51 0.0030,600.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

346,575.18325,275.18 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 21,300.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
312,605.50312,605.50 0.000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

14,088.004,088.00 0.0010,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,883.203,383.20 0.00500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

113.00113.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
12,885.485,085.48 0.007,800.0011.7.1.02.30.00 Billares

31,250.8912,250.89 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 19,000.00

600.00600.00 0.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.10.00 Comedores

11,650.8911,650.89 0.000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
64,400.29595.12 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 63,805.17

63,805.170.00 0.0063,805.1711.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
595.12595.12 0.000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

93,944.380.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 93,944.38

63,805.170.00 0.0063,805.1711.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

30,139.210.00 0.0030,139.2111.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

510,441.390.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 510,441.39

510,441.390.00 0.00510,441.3911.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
2,736,873.6348,998.982,687,874.65 185,396.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

50,000.000.00 3,315.98Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 3,315.9850,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,071,000.000.00 142,792.53Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 2,071,000.00
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2,071,000.000.00 142,792.532,071,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
57,705.921,318.45 2,113.49Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 56,387.47

56,387.470.00 949.8556,387.4711.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,318.451,318.45 1,163.640.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

61,245.921,858.46 14,827.52Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 59,387.46

56,387.470.00 7,316.0956,387.4711.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,858.451,858.46 7,511.432,999.9911.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

496,921.7945,822.07 22,346.74Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 451,099.72

451,099.720.00 10,091.35451,099.7211.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
45,822.0745,822.07 12,255.390.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

554,314.69274,314.69280,000.00 2,073.36Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
553,083.80273,083.80 1,600.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 280,000.00

553,083.80273,083.80 1,600.00280,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
0.000.00 14.81Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00

0.000.00 14.810.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

0.000.00 340.25Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

0.000.00 340.250.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
1,230.891,230.89 118.30Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 0.00

1,230.891,230.89 118.300.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
75,100.000.0075,100.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
75,100.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 75,100.00

75,100.000.00 0.0075,100.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
988,650.450.00988,650.45 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
717,397.600.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 717,397.60

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
697,397.600.00 0.00697,397.6011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
30,139.210.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.97.00.00 30,139.21

30,139.210.00 0.0030,139.2111.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

241,113.640.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 241,113.64
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241,113.640.00 0.00241,113.6411.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

173,690.224,685,118.151,074,118.153,611,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 4,685,118.151,074,118.153,611,000.00 173,690.22NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

4,685,118.151,074,118.153,611,000.00 173,690.22Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,590,505.29940,505.29 53,178.30Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 650,000.00

1,590,505.29940,505.29 53,178.30650,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
3,061,352.63111,352.63 113,132.47Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,950,000.00

224,500.000.00 3,000.00224,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

250.00250.00 0.000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

45,146.7945,146.79 8,744.500.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
20,920.005,920.00 14,600.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

209,500.000.00 17,017.00209,500.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,500.001,500.00 0.000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

2,325,000.000.00 0.002,325,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
50,000.000.00 150.0050,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición
54,485.0052,485.00 7,760.002,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
15,000.000.00 3,180.0015,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
36,000.000.00 8,000.0036,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
52,300.844,300.84 48,633.9348,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,650.001,150.00 1,500.002,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

600.00600.00 547.040.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
33,260.2322,260.23 7,379.45Multas Municipales12.5.99.03.00.00 11,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

23,260.2322,260.23 7,079.451,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
3,000.000.00 300.003,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

1,800.006,500.000.006,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 6,500.000.006,500.00 1,800.00VENTA DE SERVICIOS

6,500.000.006,500.00 1,800.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
6,500.000.00 1,800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 6,500.00

3,000.000.00 800.003,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
3,500.000.00 1,000.003,500.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

247.434,000.000.004,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
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17.3.0.00.00.00 4,000.000.004,000.00 247.43INTERESES POR DEPOSITOS
4,000.000.004,000.00 247.43Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

712,741.393,481,039.31785,484.862,695,554.45TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,481,039.31785,484.862,695,554.45 712,741.39TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,301,230.77605,676.322,695,554.45 617,392.30Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,301,230.77605,676.32 617,392.30Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,695,554.45

3,301,230.77605,676.32 617,392.302,695,554.4518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

179,808.54179,808.540.00 95,349.09Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales18.1.12.00.00.00
179,808.54179,808.54 95,349.09Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales para Mancomunidades18.1.12.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0018.1.12.02.01.01 Detalle de Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales para Mancomunidades
179,808.54179,808.54 95,349.090.0018.1.12.02.01.03 Detalle de Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales para Mancomunidades

0.0020,000.000.0020,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

20,000.000.0020,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
20,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
2,930,204.2019,827,401.864,552,593.3115,274,808.55TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 18,435,456.033,160,647.4815,274,808.55 2,469,569.20TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
18,435,456.033,160,647.4815,274,808.55 2,469,569.20Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,435,456.033,160,647.48 2,469,569.20Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,274,808.55

18,435,456.033,160,647.48 2,469,569.2015,274,808.5522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.2.0.00.00.00 1,312,670.001,312,670.000.00 460,635.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
1,312,670.001,312,670.000.00 460,635.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
1,312,670.001,312,670.00 460,635.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

1,312,670.001,312,670.00 460,635.000.0022.2.1.01.01.03 Gobernanza Hidrica
22.3.0.00.00.00 6,948.496,948.490.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

6,948.496,948.490.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
6,948.496,948.49 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

24.3424.34 0.000.0022.3.2.01.01.04 Instalacion de Paneles Solares Portillo el Guasimo
6,924.156,924.15 0.000.0022.3.2.01.01.05 Instalación de Paneles Solares Portillo el Guasimo

22.4.0.00.00.00 72,327.3472,327.340.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS
72,327.3472,327.340.00 0.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas22.4.2.00.00.00
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72,327.3472,327.34 0.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.2.01.00.00 0.00

72,327.3472,327.34 0.000.0022.4.2.01.01.02 Detalle de Transferencias de capital de Empresas Privadas para Gobiernos 
Locales (Fotovoltaica)

0.00196,925.01196,925.010.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 196,925.01196,925.010.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

196,925.01196,925.010.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
136,933.34136,933.34 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

117,888.00117,888.00 0.000.0023.7.2.01.01.04 Transferencia para Gobiernos Locales (funcionamiento)
19,045.3419,045.34 0.000.0023.7.2.01.01.05 DCB- Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)

59,991.6759,991.67 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

59,991.6659,991.66 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
0.010.01 0.000.0023.7.2.02.04.00 DCB-FHIS (Inversión)

Ejercicio: 2019
Fecha Final: 31/12/2019

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,082,652.8633,901,090.5726,536,579.04TOTAL: 7,364,511.53

Fecha Inicio: 01/12/2019
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